
sábado, 11 de setembro de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (177) – 37

DESIGNANDO E CONVOCANDO
Diretoria Regional de Educação São Miguel
Port. 5612/2021 - SEI nº 6016.2021/0090316-1 - 808.790.3, 

Vínculo 1, RITA DE CASSIA FIUZA, Professor de Ensino Funda-
mental II e Médio, para com prejuízo de funções e sem prejuízo 
de vencimentos e demais vantagens do cargo, exercer a função 
de Professor de Apoio e Acompanhamento à Inclusão - PAAI, 
junto ao Centro de Formação e Acompanhamento à Inclusão 
- CEFAI, na Diretoria Regional de Educação São Miguel, E.H. 
163300000000000, no período de 13/09/2021 até 31/12/2021.

Port. 5613/2021 - SEI nº 6016.2021/0090316-1 - 808.790.3, 
Vínculo 1, RITA DE CASSIA FIUZA, Professor de Ensino Funda-
mental II e Médio, para ingresso na Jornada Especial de 40 Ho-
ras – J-40, no período de 13/09/2021 até 31/12/2021, vinculan-
do seu exercício no Centro de Formação e Acompanhamento à 
Inclusão - CEFAI, na Diretoria Regional de Educação São Miguel, 
nos termos do Artigo 53 da Lei n.º 11.434 de 12 de novembro 
de 1.993, c.c. com o artigo 13, inciso IV, da Lei 14.660, de 27 de 
dezembro de 2007.

Port. 5614/2021 - SEI nº 6016.2021/0090128-2 - 790.825.3, 
Vínculo 1, VILEIDE APARECIDA CLEMENTE DE OLIVEIRA, Pro-
fessor de Ensino Fundamental II e Médio, para com prejuízo de 
funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do 
cargo, exercer a função de Psicopedagogo Institucional, junto 
ao Núcleo de Apoio e Acompanhamento para a Aprendizagem 
- NAAPA, na Diretoria Regional de Educação São Miguel, E.H. 
163300000000000, no período de 13/09/2021 até 31/12/2021.

Port. 5615/2021 - SEI nº 6016.2021/0090128-2 - 790.825.3, 
Vínculo 1, VILEIDE APARECIDA CLEMENTE DE OLIVEIRA, Pro-
fessor de Ensino Fundamental II e Médio, para ingresso na 
Jornada Especial de 40 Horas – J-40, no período de 13/09/2021 
até 31/12/2021, vinculando seu exercício no Núcleo de Apoio e 
Acompanhamento para a Aprendizagem - NAAPA na Diretoria 
Regional de Educação São Miguel, nos termos do Artigo 53 da 
Lei n.º 11.434 de 12 de novembro de 1.993, c.c. com o artigo 
13, inciso IV, da Lei 14.660, de 27 de dezembro de 2007.

Diretoria Regional de Educação São Mateus
Port. 5616/2021 - SEI nº 6016.2021/0091263-2 - 755.512.1, 

Vínculo 1, ANA PAULA MINORELLI PANAZZOLO, Professor de 
Educação Infantil, em caráter excepcional, para com prejuízo 
de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens 
do cargo, prestar serviços técnico-educacionais, na Diretoria 
Regional de Educação São Mateus, E.H. 163200000000000, no 
período de 13/09/2021 até 31/12/2021.

Port. 5617/2021 - SEI nº 6016.2021/0091263-2 - 755.512.1, 
Vínculo 1, ANA PAULA MINORELLI PANAZZOLO, Professor de 
Educação Infantil, em caráter excepcional, para ingresso na 
Jornada Especial de 40 Horas – J-40, no período de 13/09/2021 
até 31/12/2021, vinculando seu exercício na Diretoria Regional 
de Educação São Mateus, nos termos do Artigo 53 da Lei n.º 
11.434 de 12 de novembro de 1.993, c.c. com o artigo 13, inci-
so IV, da Lei 14.660, de 27 de dezembro de 2007.

Diretoria Regional de Educação São Miguel
Port. 5618/2021 - SEI nº 6016.2021/0092866-0 - 753.895.2, 

Vínculo 1, IONE ANTONIA DE LIMA FERNANDES DE OLIVEIRA, 
Professor de Educação Infantil, em caráter excepcional, para 
com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e 
demais vantagens do cargo, prestar serviços técnico-educa-
cionais, na Diretoria Regional de Educação São Miguel, E.H. 
163300000000000, no período de 13/09/2021 até 31/12/2021.

Port. 5619/2021 - SEI nº 6016.2021/0092866-0 - 753.895.2, 
Vínculo 1, IONE ANTONIA DE LIMA FERNANDES DE OLIVEIRA, 
Professor de Educação Infantil, em caráter excepcional, para 
ingresso na Jornada Especial de 40 Horas – J-40, no período de 
13/09/2021 até 31/12/2021, vinculando seu exercício na Direto-
ria Regional de Educação São Miguel, nos termos do Artigo 53 
da Lei n.º 11.434 de 12 de novembro de 1.993, c.c. com o artigo 
13, inciso IV, da Lei 14.660, de 27 de dezembro de 2007.

 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 20118.
CURSO EAD: TEM UM IMIGRANTE NA MINHA ESCOLA. E 

AGORA?
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: TURMAS 51 A 70: 16/09 A 

07/10/2021;
DATA E HORÁRIO DA AULA SÍNCRONA: 03/10/2021 - DAS 

13H ÀS 17H
AMBIENTES VIRTUAIS DE APRENDIZAGEM: PLATAFORMA 

ZOOM E HTTP://WWW.APROFEM.COM.BR
CARGA HORÁRIA: 20 HORAS, SENDO 16H A DISTÂNCIA E 

4H EM AULA SÍNCRONA.
TOTAL DE VAGAS: 1000, SENDO 50 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 20
PÚBLICO ALVO: AGENTE DE APOIO; AGENTE ESCOLAR; 

AGPP; ANAL. DE INF. CULT. E DESP. - BIBLIOTECA; ANAL. DE 
INF. CULT. E DESP. - ED. FÍSICA; ASSIST. DE DIRETOR DE ESCOLA; 
ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I; AUX. ADM. DE ENSINO; 
AUX. DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL; AUX. TÉCNICO DE 
EDUCAÇÃO; BIBLIOTECÁRIO; COORD. AÇÃO CULTURAL/EDU-
CACIONAL; COORD. ESPORTES E LAZER; COORD. PEDAGÓGICO; 
COORDENADOR POLO UNICEU; DIRETOR DE ESCOLA; PROF. DE 
ED. INF.; PROF. E.F. II E MÉDIO; PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I; 
SECRETÁRIO DE ESCOLA; SUPERVISOR ESCOLAR.

INSCRIÇÕES: REALIZADAS PELA PRÓPRIA ENTIDADE, VA-
LIDADAS PELA ORDEM DE CADASTRO NO LINK: HTTP://WWW.
APROFEM.COM.BR, CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO ALVO, E EXCLUSIVAS AOS FILIADOS DA APROFEM.

CERTIFICAÇÃO:CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA

ÁREA PROMOTORA: APROFEM – SINDICATO DOS PRO-
FESSORES E FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE SÃO PAULO.

DESPACHO: À VISTA DO CONTIDO NA INSTRUÇÃO NOR-
MATIVA SME Nº 48, DE 10/12/2020, APÓS ANÁLISE DA PRO-
POSTA DO CURSO, CONSIDERO HOMOLOGADO

 COMUNICADO Nº 1.073, DE 10 DE SETEMBRO 
DE 2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU O DIRETOR DO NÚCLEO TÉCNICO DE CURRÍCULO, COMU-
NICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “CINECLUBES E SUAS CON-
TRIBUIÇÕES PARA A FORMAÇÃO CULTURAL DOCENTE”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/
coped/ntf/propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: PROF. E.F. II E MÉDIO.
CARGA HORÁRIA TOTAL: 32 HORAS, SENDO 24H A DIS-

TÂNCIA E 8H EM AULAS SÍNCRONAS.
CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO:
TURMA 1 – DE 15/09 A 06/10/2021;
TURMA 2 – DE 20/10 A 10/11/2021.
DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS SÍNCRONAS:
TURMA 1 – 15/09; 22/09; 29/09; 06/10 - DAS 19H15 ÀS 

21H15;
TURMA 2 – 20/10; 27/10; 03/11; 10/11 - DAS 19H15 ÀS 

21H15.
AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM: GOOGLE CLASS-

ROOM E GOOGLE MEET.
TOTAL DE VAGAS: 50 VAGAS POR TURMA. QUANTIDADE 

DE TURMAS: 1
INSCRIÇÕES: A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO ATÉ O 

TÉRMINO DAS VAGAS, PELO SITE EDUCOM:
HTTPS://EDUCACAO.SME.PREFEITURA.SP.GOV.BR/EDUCO-

MUNICACAO/EDUCOMUNICACAO-INSCRICAO/
SERÃO PRIORIZADAS:
I - ATÉ DUAS INSCRIÇÕES POR UNIDADE EDUCACIONAL.
II - INSCRIÇÕES DOS SERVIDORES QUE NÃO REALIZARAM 

FORMAÇÕES DO EDUCOM EM 2021.
NÃO TERÁ PRIORIDADE O SERVIDOR QUE DESISTIU DE 

FORMAÇÕES ANTERIORES SEM JUSTIFICATIVA.

Infantil e Ensino Fundamental I, nos termos do Instrução Nor-
mativa SME nº 32, de 31 de outubro de 2019, Professor de 
Apoio Pedagógico - PAP, com prejuízo de funções e sem prejuí-
zo de vencimentos e demais vantagens do cargo, na EMEF Pro-
fessora Amélia Rodrigues de Oliveira, EH: 163100000720000, a 
partir de 13/09/2021.

Port. 5556/2021 - SEI nº 6016.2021/0092194-1 - 850.265.0, 
Vínculo 1, RUTH FABIANA CAETANO DA SILVA, Professor de 
Ensino Fundamental II e Médio, nos termos da Instrução Nor-
mativa SME Nº 34, de 01 de novembro de 2019, para exercer a 
função de Professor Orientador de Sala de Leitura, com prejuízo 
de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens 
do cargo, na EMEF Sete Praias, EH: 163100000840000, a partir 
de 13/09/2021.

Diretoria Regional de Educação São Mateus
Port. 5557/2021 - SEI nº 6016.2021/0091069-9 - 770.435.6, 

Vínculo 1, MANOEL ALVES DO NASCIMENTO, Professor de Ensi-
no Fundamental II e Médio, nos termos da Instrução Normativa 
SME Nº 30, de 31 de outubro de 2019, para exercer a função 
de Professor Orientador de Educação Digital, com prejuízo de 
funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do 
cargo, na EMEF Coelho Neto, EH: 163200000110000, a partir 
de 13/09/2021.

Port. 5558/2021 - SEI nº 6016.2021/0086620-7 - 794.916.2, 
Vínculo 1, MARIA ARIVALDA DE OLIVEIRA, Professor de Educa-
ção Infantil e Ensino Fundamental I, nos termos do Instrução 
Normativa SME nº 32, de 31 de outubro de 2019, Professor de 
Apoio Pedagógico - PAP, com prejuízo de funções e sem preju-
ízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, na EMEF Plí-
nio de Queiroz, EH: 163200000180000, a partir de 13/09/2021.

Port. 5559/2021 - SEI nº 6016.2021/0083633-2 - 840.900.5, 
Vínculo 1, MERLYN GOULART GRANDIZOLI, Professor de Edu-
cação Infantil e Ensino Fundamental I, nos termos do Instrução 
Normativa SME nº 32, de 31 de outubro de 2019, Professor 
de Apoio Pedagógico - PAP, com prejuízo de funções e sem 
prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, na EMEF 
Rodrigo Mello Franco de Andrade, EH: 163200000340000, a 
partir de 13/09/2021.

Port. 5560/2021 - SEI nº 6016.2021/0090317-0 - 802.676.9, 
Vínculo 1, TALITA NOGUEIRA MARTINS, Professor de Ensino 
Fundamental II e Médio, nos termos da Instrução Normativa 
SME Nº 34, de 26 de agosto de 2021, para exercer a função 
de Professor Orientador de Educação Integral, sem prejuízo de 
funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do 
cargo, na EMEF Aclamado, EH: 163200001280000, a partir de 
13/09/2021.

Diretoria Regional de Educação São Miguel
Port. 5561/2021 - SEI nº 6016.2021/0092166-6 - 822.605.9, 

Vínculo 1, ANA PAULA PRADO, Professor de Ensino Fundamen-
tal II e Médio, nos termos da Instrução Normativa SME Nº 34, 
de 01 de novembro de 2019, para exercer a função de Professor 
Orientador de Sala de Leitura, com prejuízo de funções e sem 
prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, na 
EMEF Arquiteto Luis Saia, EH: 163300000280000, a partir de 
13/09/2021.

PORTARIA EXPEDIDA PELO SECRETÁRIO
Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá
SEI nº 6016.2021/0086171-0
PORTARIA N º 5562 DE 10 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando o disposto no Decreto nº 
57.37 9, de 13 de outubro de 2016,

RESOLVE:
Artigo 1º - INSTALAR uma Sala de Recursos Multifuncionais 

– SRM, junto à EMEF Tenente Moisés Elias de Souza.
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIAS EXPEDIDAS PELO SECRETÁRIO
FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação Ipiranga
Port. 5187/2021 - SEI nº 6016.2021/0085368-7 - 788.918.6, 

Vínculo 1, ELIANE MATHIAS AZEVEDO, Auxiliar Técnico de Edu-
cação, os efeitos da Port. 6139 de S.M.E., D.O.C. de 30/12/2020, 
SEI nº 6016.2020/0109203-3, pela qual o(a) Servidor(a) foi 
designado(a) para prestar serviços técnico-administrativos, 
na Diretoria Regional de Educação Ipiranga, a partir de 
13/09/2021.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação Ipiranga
Port. 5188/2021 - SEI nº 6016.2021/0085368-7 - 778.110.5, 

Vínculo 2, JULIANA FERREIRA DOS SANTOS, Auxiliar Técnico 
de Educação, em caráter excepcional, para com prejuízo de 
funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens 
do cargo, prestar serviços técnico-administrativos, na Diretoria 
Regional de Educação Ipiranga, E.H. 162600000000000, no 
período de 13/09/2021 até 31/12/2021.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação Campo Limpo
Port. 5337/2021 - SEI nº 6016.2021/0082772-4 - 774.272.0, 

Vínculo 2, MICHELLY RODRIGUES DO PRADO, Professor de Edu-
cação Infantil e Ensino Fundamental I, os efeitos da Port. 4545 
de S.M.E., D.O.C. de 18/06/2020, SEI nº 6016.2020/0044420-3, 
pela qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) para prestar serviços 
técnico-educacionais, na Diretoria Regional de Educação Campo 
Limpo, a partir de 25/08/2021.

Port. 5338/2021 - SEI nº 6016.2021/0082772-4 - 774.272.0, 
Vínculo 2, MICHELLY RODRIGUES DO PRADO, Professor de Edu-
cação Infantil e Ensino Fundamental I, os efeitos da Port. 4546 
de S.M.E., D.O.C. de 18/06/2020, SEI nº 6016.2020/0044420-3, 
pela qual o(a) Servidor(a) foi convocado(a) para ingresso na 
Jornada Especial de 40 Horas – J-40, na Diretoria Regional de 
Educação Campo Limpo, a partir de 25/08/2021.

Diretoria Regional de Educação Guaianases
Port. 5348/2021 - SEI nº 6016.2021/0088000-5 - RF 

798.030.2, Vínculo 1, VINICIUS ROLIM DELLANAVA, Profes-
sor de Ensino Fundamental II e Médio, a pedido, os efeitos 
da Portaria nº 1733 de S.M.E., DOC de 23/03/2021, SEI nº 
6016.2021/0019708-9, pela qual o(a) Servidor(a) foi 
designado(a) para exercer a função de Coordenador de Polo, 
do Polo de Apoio Presencial da UniCEU, no CEU Água Azul - 
Professor Paulo Renato Costa Souza, EH: 162500000950000, a 
partir de 10/09/2021.

DESIGNANDO E CONVOCANDO
SME
Port. 5390/2021 - SEI nº 6016.2021/0086521-9 - 745.021.4, 

Vínculo 1, ELISANDRA FELIX VIEIRA, Professor de Educação 
Infantil, em caráter excepcional, para com prejuízo de funções 
e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, 
prestar serviços técnico-educacionais, nesta Secretaria, E.H. 
161100000000000, no período de 10/09/2021 até 31/12/2021.

Port. 5391/2021 - SEI nº 6016.2021/0086521-9 - 745.021.4, 
Vínculo 1, ELISANDRA FELIX VIEIRA, Professor de Educação 
Infantil, em caráter excepcional, para ingresso na Jornada 
Especial de 40 Horas – J-40, no período de 10/09/2021 até 
31/12/2021, vinculando seu exercício nesta Secretaria, nos 
termos do Artigo 53 da Lei n.º 11.434 de 12 de novembro de 
1.993, c.c. com o artigo 13, inciso IV, da Lei 14.660, de 27 de 
dezembro de 2007.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação Penha
Port. 5611/2021 - SEI nº 6016.2021/0090316-1 - RF 

808.790.3, Vínculo 1, RITA DE CASSIA FIUZA, Professor de Ensi-
no Fundamental II e Médio, a pedido, os efeitos da Portaria nº 
2418 de S.M.E., DOC de 12/04/2014, pela qual o(a) Servidor(a) 
foi designado(a) para exercer a função de Professor de Aten-
dimento Educacional Especializado - PAEE, no CEU EMEF 
Professora Rosangela Rodrigues Vieira, EH: 162900001280200, 
a partir de 13/09/2021.

PAP, na EMEF Jardim Mitsutani I - Jornalista Paulo Patarra, EH: 
162200001420000, a partir de 23/12/2019.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação Campo Limpo
Port. 5538/2021 - SEI nº 6016.2021/0044813-8 - 811.766.7, 

Vínculo 2, CLEIDE RODRIGUES DE SOUZA DA SILVA, Professor 
de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, nos termos do 
Instrução Normativa SME nº 32, de 31 de outubro de 2019, 
Professor de Apoio Pedagógico - PAP, com prejuízo de funções 
e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, 
na EMEF Jardim Mitsutani I - Jornalista Paulo Patarra, EH: 
162200001420000, a partir de 13/09/2021.

Port. 5539/2021 - SEI nº 6016.2021/0043278-9 - 840.109.8, 
Vínculo 2, JOSIE GONCALVES DA CONCEICAO, Professor de 
Ensino Fundamental II e Médio, nos termos da Instrução Nor-
mativa SME Nº 34, de 01 de novembro de 2019, para exercer a 
função de Professor Orientador de Sala de Leitura, com prejuízo 
de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens 
do cargo, no CEU EMEF Paraisópolis, EH: 162200001810200, a 
partir de 13/09/2021.

Port. 5540/2021 - SEI nº 6016.2021/0089356-5 - 849.907.1, 
Vínculo 1, MARTIN HOFFMANN, Professor de Ensino Fundamen-
tal II e Médio, nos termos da Instrução Normativa SME Nº 30, 
de 31 de outubro de 2019, para exercer a função de Professor 
Orientador de Educação Digital, com prejuízo de funções e sem 
prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, na EMEF 
Professor Mario Marques de Oliveira, EH: 162200001000000, a 
partir de 13/09/2021.

Port. 5541/2021 - SEI nº 6016.2021/0080889-4 - 793.805.5, 
Vínculo 1, MONICA RIBEIRO DE CARVALHO SOARES, Professor 
de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, nos termos da 
Instrução Normativa SME Nº 34, de 01 de novembro de 2019, 
para exercer a função de Professor Orientador de Sala de Lei-
tura, com prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos 
e demais vantagens do cargo, na EMEF Procópio Ferreira, EH: 
162200001390000, a partir de 13/09/2021.

Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro
Port. 5542/2021 - SEI nº 6016.2021/0080642-5 - 791.660.4, 

Vínculo 1, ROBSON CORSO, Professor de Ensino Fundamental 
II e Médio, nos termos da Instrução Normativa SME Nº 32, de 
02 agosto de 2021, para exercer a função de Coordenador de 
Polo, do Polo de Apoio Presencial da UniCEU, com prejuízo de 
funções e sem prejuízo de vencimentos, no CEU Três Lagos, EH: 
162300001030000, a partir de 13/09/2021.

Diretoria Regional de Educação Freguesia / Brasi-
lândia

Port. 5544/2021 - SEI nº 6016.2021/0091383-3 - 689.877.7, 
Vínculo 4, MARIA LUCIA DE ASSIS VOLPINI, Professor de Ensino 
Fundamental II e Médio, nos termos do Decreto nº 57.379, 
de 13 de outubro de 2016, para exercer a função de Profes-
sor de Atendimento Educacional Especializado - PAEE, com 
prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais 
vantagens do cargo, na EMEF Dona Angelina Maffei Vita, EH: 
162400000610000, a partir de 13/09/2021.

Port. 5545/2021 - SEI nº 6016.2021/0090747-7 - 794.259.1, 
Vínculo 1, PAULA ANGELICA PIMENTEL PRADO, Professor 
de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, nos termos do 
Instrução Normativa SME nº 32, de 31 de outubro de 2019, 
Professor de Apoio Pedagógico - PAP, com prejuízo de funções 
e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, 
na EMEF Zilka Salaberry de Carvalho, EH: 162400000500000, a 
partir de 13/09/2021.

Diretoria Regional de Educação Guaianases
Port. 5546/2021 - SEI nº 6016.2021/0089738-2 - 843.344.5, 

Vínculo 3, RICARDO LOPES, Professor de Ensino Fundamental 
II e Médio, nos termos da Instrução Normativa SME Nº 30, de 
31 de outubro de 2019, para exercer a função de Professor 
Orientador de Educação Digital, com prejuízo de funções e sem 
prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, na EMEF 
Professora Olinda Menezes Serra Vidal, EH: 162500000660000, 
a partir de 13/09/2021.

Diretoria Regional de Educação Ipiranga
Port. 5547/2021 - SEI nº 6016.2021/0092180-1 - 780.850.0, 

Vínculo 1, ANA MARIA MACEDO DE SOUZA TOSATTO, Professor 
de Ensino Fundamental II e Médio, nos termos da Instrução 
Normativa SME Nº 30, de 31 de outubro de 2019, para exercer 
a função de Professor Orientador de Educação Digital, com pre-
juízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vanta-
gens do cargo, no CEU EMEF Meninos, EH: 162600001090200, 
a partir de 13/09/2021.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação Ipiranga
Port. 5548/2021 - SEI nº 6016.2021/0085734-8 - RF 

780.977.8, Vínculo 1, DIEVERSON MILLER DOS REIS, Professor 
de Ensino Fundamental II e Médio, a pedido, os efeitos da 
Portaria nº 3072 de S.M.E., DOC de 08/05/2015, pela qual o(a) 
Servidor(a) foi designado(a) para exercer a função de Professor 
Orientador de Educação Integral, na EMEF Padre Manoel de 
Paiva, EH: 162600000670000, a partir de 15/04/2021.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação Ipiranga
Port. 5549/2021 - SEI nº 6016.2021/0085734-8 - 780.977.8, 

Vínculo 1, DIEVERSON MILLER DOS REIS, Professor de Ensino 
Fundamental II e Médio, nos termos da Instrução Normativa 
SME Nº 34, de 26 de agosto de 2021, para exercer a função 
de Professor Orientador de Educação Integral, sem prejuízo de 
funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do 
cargo, na EMEF Padre Manoel de Paiva, EH: 162600000670000, 
a partir de 13/09/2021.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação Ipiranga
Port. 5551/2021 - SEI nº 6016.2021/0091178-4 - RF 

749.280.4, Vínculo 1, ELIANA PARDO PULZ DOICHE, Professor 
de Ensino Fundamental II e Médio, os efeitos da Portaria nº 
813 de S.M.E., DOC de 31/01/2020, pela qual o(a) Servidor(a) 
foi designado(a) para exercer a função de Professor Orien-
tador de Sala de Leitura, na EMEF Brigadeiro Faria Lima, EH: 
162600000530000, a partir de 11/08/2021, data de sua apo-
sentadoria.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação Ipiranga
Port. 5552/2021 - SEI nº 6016.2021/0091178-4 - 809.654.6, 

Vínculo 1, TEREZA CRISTINA BESSA DE MELO, Professor de Ensi-
no Fundamental II e Médio, nos termos da Instrução Normativa 
SME Nº 34, de 01 de novembro de 2019, para exercer a função 
de Professor Orientador de Sala de Leitura, com prejuízo de 
funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do 
cargo, na EMEF Brigadeiro Faria Lima, EH: 162600000530000, a 
partir de 13/09/2021.

Diretoria Regional de Educação Penha
Port. 5553/2021 - SEI nº 6016.2021/0090395-1 - 524.880.9, 

Vínculo 3, MONICA HELOISA BRAGA VASQUES, Professor de 
Ensino Fundamental II e Médio, nos termos da Instrução Nor-
mativa SME Nº 34, de 01 de novembro de 2019, para exercer 
a função de Professor Orientador de Sala de Leitura, com 
prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais 
vantagens do cargo, na EMEF Doutor Fabio da Silva Prado, EH: 
162900000650000, a partir de 13/09/2021.

Port. 5554/2021 - SEI nº 6016.2021/0090537-7 - 791.722.8, 
Vínculo 1, PATRICIA LIMA VIEIRA, Professor de Ensino Funda-
mental II e Médio, nos termos da Instrução Normativa SME Nº 
34, de 01 de novembro de 2019, para exercer a função de Pro-
fessor Orientador de Sala de Leitura, com prejuízo de funções e 
sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, na 
EMEF Guilherme de Almeida, EH: 162900000290000, a partir 
de 13/09/2021.

Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 5555/2021 - SEI nº 6016.2021/0087201-0 - 836.253.0, 

Vínculo 1, CAMILA OLIVEIRA SANDES, Professor de Educação 

HORAS SUPLEMENTARES DE TRABALHO -
Face o disposto no artigo 138 da Lei 11.511 de 19.04.94, 

regulamentada pelo Decreto 34.781/94 de 22.12.94, bem 
como na Portaria 008/SMA-P/95, e o disposto da Lei 13.399 de 
01.08.02 e da Portaria 046/SMSP/2016, e a autorização do Sub-
prefeito, seguem abaixo relacionados os servidores convocados 
para prestação de Horas Suplementares de Trabalho:

PARA O PERÍODO DE: 01.09. 2021 à 30.09.2021
RF NOME CARGO/FUNÇÃO
468.630.6/2 JOÃO BATISTA DE SOUZA AGENTE DE APOIO II
514.012.9/2 JOSE CARLOS DA SILVA AGENTE DE APOIO NII
538.912.7/2 MEIRE LOPES TRAJAI ASST GEST PPUBLICAS II
555.018.1/2 ANTONIO CARLOS AGENTE DE APOIO II
555.215.0/2 FLÁVIO PEREIRA DOS SANTOS AGENTE DE APOIO NII
582.356.1/2 ROBERTO FIRMINO ALVES AGENTE DE APOIO NII
583.006.1/2 APARECIDA COLETA AGENTE DE APOIO NI
585.620.5/2 ALEIDE ALVES DE OLIVEIRA AGENTE DE APOIO NI
587.592.7/2 SANDRA ELENA BARBOSA ASST GEST PPUBLICAS II
595.889.0/2 JULIO CESAR MOREIRA AGENTE DE APOIO II
612.617.1/1 CLAUDIA APARECIDA DE OLIVEIRA AGENTE DE APOIO NII
615.648.7/2 SONIA REGINA ÁVILES AGENTE DE APOIO II
621.776.1/1 DANILO NUNES DA SILVA AGENTE DE APOIO II
623.148.9/1 SERGIO DE OLIVEIRA MALTA AGENTEDE APOIO II
623.180.2/1 VALDIR BENEDITO SANTIAGO AGENTE DE APOIO NII
631.820.7/1 ANA MARIA MICLOS GINDRO ASST GEST PPUBLICAS NI
640.249.6/1 SANDRA APARECIDA DE SOUZA PEREIRA ASST GEST PPUBLICAS NI
643.173.9/1 HELENA PIMENTA AGENTE DE APOIO I
643.958.6/1 RICARDO CRISTOVAM RODRIGUES DOS SANTOS AGENTE DE APOIO NII
645.790.8/1 FABIO MURILO MORAIS ASST GEST PPUBLICAS NI
646.491.2/1 JOSE LUIS PEREIRA AGENTE DE APOIO NII
652.534.2/1 HELIO NEVES PEREIRA ASSISTENTE DE SAUDE NII
689.277.9/3 JOSUEL DOMINGOS AGENTE DE APOIO NI
726.465.8/1 RENATA DE CAMPOS LE DAS DORES ASST GEST PPUBLICAS NII
730.132.4/1 NANCY MISCHIATTI DO CARMO ASST GEST PPUBLICAS NII
735.100.3/1 LUIZ FERNANDO FERREIRA CALÇADA ASST GEST PPUBLICAS NI
736.095.9/1 PALOMA DIAS VIANNA ASST GEST PPUBLICAS NI
740.659.2/1 EDUARDO GONÇALVES CAMPOS AGENTE DE APOIO NI
740.859.5/1 LAUDELINO ZUBEM AZEVEDO AGENTE DE APOIO NI
740.899.4/1 WILSON ANTONIO DOS SANTOS AGENTE DE APOIO NI
742.645.3/1 NILSON LAUDEMIR FONTANA ALVES ASST GEST PPUBLICAS NI
790.724.9/1 LUIZ MARQUES DE LIMA AGENTE DE APOIO I
797.353.5/1 VERONICA DA SILVA OLIVEIRA RAMOS VIEIRA AGENTE DE APOIO NI
804.862.2/1 GERSON QUIRINO DOS SANTOS AGENTE DE SAÚDE

SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
LICENÇA NOJO DEFERIDA

R.F. NOME QTDE. DIAS PERÍODO PARENTESO
689.277.9 JOSUEL DOMINGOS 08 27/08/2021 à 03/09/22021 IRMÃO

SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DEFERIDA A LIÇENCA PATERNIDADE NOS TERMOS DA 

LEI Nº 10.726/1989
804.862.2 GERSON QUIRINO DOS SANTOS, AGENTE DE 

SAÚDE NIVEL I, Efetivo.
DEFERIDO 06 dias de licença paternidade em virtu-

de do nascimento de seu filho no período de 25/08/2021 a 
30/08/2021.

SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DEFERIDA A PRORROGAÇÃO DA LIÇENCA PATERNI-

DADE DE CURTA DURAÇÃO NOS TERMOS DO ART. 2º DO 
DECRETO 59.279/2020

804.862.2 GERSON QUIRINO DOS SANTOS, AGENTE DE 
SAÚDE NIVEL I, Efetivo.

DEFERIDO 14 dias de licença paternidade em virtu-
de do nascimento de seu filho no período de 31/08/2021 a 
13/09/2021.

 CULTURA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

 INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, nos 

termos da O.N. nº 002/94-SMA-G, em cumprimento ao Despa-
cho Normativo nº 002/SMG.G/2006 e da Orientação Normativa 
01/2013-SEMPLA, acrescidas de 1/3:

7827784/1 – WILLIAM SILVA DE MORAES, processo SEI 
6025.2021/0014565-7, relativo às férias do exercício de 2021 
(30 dias).

8055726/3 – MIRIAM THEREZA ARBIX NASCIMBEM, 
processo SEI 6025.2021/0012914-7, relativo às férias do exer-
cício de 2021 (30 dias).

8281009/1 – MAURICIO RAFAEL,  processo SEI 
6025.2021/0014559-2, relativo às férias do exercício de 2021 
(30 dias).

7367317/1 – MARCELO RUGERIO BIANCHI, processo 
SEI 6025.2021/0014564-9, relativo às férias dos exercícios de 
2006 (20 dias) e 2021 (20 dias).

7372621/2 – KILDERVAN ABREU DE OLIVEIRA, processo 
SEI 6025.2021/0014545-2, relativo às férias do exercício de 
2021 (30 dias).

 LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – CURTA 
DURAÇÃO

Concedida nos termos do art. 143 da Lei nº 8.989, de 1979, 
na forma prevista do artigo 38, inciso II e parágrafos 5º e 6º do 
Decreto nº 58.225, de 09 de Maio de 2018:
EH NOME REGISTRO DURAÇÃO A PARTIR DE
250015000000000  JUSSARA CORREIA SORIANO  649.882-5/1  03  08/09/2021

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELO SECRETÁRIO

SEI Nº 6016.2021/0093377-0
DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação Butantã
Port. 5535/2021 - SEI nº 6016.2021/0090583-0 - 791.358.3, 

Vínculo 1, LILIAN REGINA DA SILVA IANISHI, Professor de Ensi-
no Fundamental II e Médio, nos termos da Instrução Normativa 
SME Nº 31, de 31 de outubro de 2019, para exercer a função de 
Professor Orientador de Área - POA Matemática, sem prejuízo 
de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais vantan-
gens do cargo, na EMEF Desembargador Amorim Lima, EH: 
162100000030000, a partir de 03/02/2020.

Port. 5536/2021 - SEI nº 6016.2021/0088742-5 - 839.894.1, 
Vínculo 1, VIVIANE XAVIER MATIAS DA ROCHA, Professor de 
Educação Infantil e Ensino Fundamental I, nos termos da Ins-
trução Normativa SME Nº 34, de 26 de agosto de 2021, para 
exercer a função de Professor Orientador de Educação Integral, 
sem prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e de-
mais vantagens do cargo, na EMEF Doutor José Dias da Silveira, 
EH: 162100000660000, a partir de 13/09/2021.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação Campo Limpo
Port. 5537/2021 - SEI nº 6016.2021/0044813-8 - RF 

794.921.9, Vínculo 1, MADALENA FERREIRA DOS SANTOS, Pro-
fessor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I, os efeitos 
da Portaria nº 918 de S.M.E., DOC de 30/01/2016, pela qual o(a) 
Servidor(a) foi designado(a) Professor de Apoio Pedagógico - 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sábado, 11 de setembro de 2021 às 05:00:22



38 – São Paulo, 66 (177) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 11 de setembro de 2021

ENQUADRAMENTO: 236018 - EH: 163000001320000
A PARTIR DE 03/09/2021
COMUNICADO DE FALECIMENTO
RF 2916231-2 - ANGELA NORA TANNUS
CARGO/FUNCAO:PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E 

MEDIO CAT 3, PADRAO: QPE20E
EMEFM PROFESSOR DERVILLE ALLEGRETTI
ENQUADRAMENTO: 233431 - EH: 162800000530000
FALECEU EM 19/08/2021
RF 8815771-2 - STEPHANY GOULART RESENDE
CARGO/FUNCAO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1, 

PADRAO: QPE03A
EMEF PROFESSOR ALDO RIBEIRO LUZ
ENQUADRAMENTO: 236018 - EH: 163000000020000
FALECEU EM 21/08/2021

 RESCISÃO
RESCINDINDO O CONTRATO PARA ATENDER NECESSIDADES 

TEMPORARIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE PUBLICO, A PEDI-
DO, NOS TERMOS DO DECRETO N.41283/2001 E DO ARTIGO 9 
INCISO I DA LEI 10.793/89:

FUNCAO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 
CAT 1, PADRAO:QPE11A

RF7510071 VINCULO3 - SIMONE APARECIDA BASTOS 
DOS SANTOS

EMEF EDUCANDARIO DOM DUARTE
ENQUADRAMENTO: 233400 - EH: 162100000230000
A PARTIR DE 01/09/2021
FUNCAO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 

CAT 1, PADRAO:QPE11A
RF8844682 VINCULO1 - VANIA NUNES GONCALVES
CEMEI PARQUE DO LAGO
ENQUADRAMENTO: 233400 - EH: 162200000010000
A PARTIR DE 27/08/2021
FUNCAO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL 

CAT 1, PADRAO:QPE11A
RF8846201 VINCULO1 - KAREM AKEYME VITAL
CEU EMEF FEITICO DA VILA
ENQUADRAMENTO: 233400 - EH: 162200001750300
A PARTIR DE 02/09/2021
FUNCAO:PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MEDIO 

CAT 3, PADRAO:QPE14A
RF8840270 VINCULO1 - GUILHERME AUGUSTO OLIVEI-

RA MASTELINI
EMEF PAULO NOGUEIRA FILHO
ENQUADRAMENTO: 233431 - EH: 162400000660000
A PARTIR DE 08/09/2021
FUNCAO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1, 

PADRAO:QPE03A
RF8820767 VINCULO1 - ELIANE APARECIDA DE FATIMA 

OLIVEIRA
EMEI AVIADOR EDU CHAVES
ENQUADRAMENTO: 236018 - EH: 162800000050000
A PARTIR DE 17/08/2021
FUNCAO:PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MEDIO 

CAT 3, PADRAO:QPE14A
RF7955201 VINCULO2 - OSCAR RODRIGUES DE OLI-

VEIRA
CEU EMEF PROFESSOR DOUTOR VALTER PAULINO ESTEVAM
ENQUADRAMENTO: 233431 - EH: 163000001380200
A PARTIR DE 30/08/2021
FUNCAO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1, 

PADRAO:QPE03A
RF8830754 VINCULO1 - FERNANDA CARDOSO GOMES
EMEF JOAQUIM OSORIO DUQUE ESTRADA
ENQUADRAMENTO: 236018 - EH: 163200000170000
A PARTIR DE 26/08/2021
FUNCAO:PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MEDIO 

CAT 3, PADRAO:QPE14A
RF8838178 VINCULO1 - GRASIELA FERNANDES RA-

MALHO
CEU EMEF VILA CURUCA
ENQUADRAMENTO: 233431 - EH: 163300001350200
A PARTIR DE 02/09/2021

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE GESTÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

ABONO DE PERMANÊNCIA

DEFERIDOS
Defiro o pagamento do abono de permanência, previsto no 

artigo 4º da Lei nº 13.973, de 12 de maio de 2005, nos termos do 
Decreto nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, dos servidores 
abaixo:
REG. FUNC./ VÍNC. NOME A PARTIR DE E.H.
588.097.1/3 VERA LUCIA DE GODOY 26/04/2021 1621
591.131.1/2 MARCIA CRISTINA BOCHEMBUZIO VENANCIO 15/07/2021 1621
720.761.1/1 MARCIA CERQUEIRA SOUZA BASTOS RIBEIRO 24/02/2021 1621
595.688.9/2 JORGE LUIZ FERREIRA 06/07/2020 1622
638.634.2/2 ELISETE DA SILVA MENDES 02/07/2020 1622
610.032.5/1 MIRIAN VECCHIATI 08/07/2021 1624
639.250.4/2 EDSON GRIGORIO DE OLIVEIRA 03/05/2021 1624
671.999.6/1 IASMINE ELISABETE GOMES DA SILVA MELO 19/06/2021 1624
685.098.7/1 ROSIMEIRE PEDROSO DO PRADO MENEZES 07/06/2021 1624
676.907.1/1 SANDRA MARGARETE DA SILVA TERRA 01/09/2020 1625
742.655.1/2 MARCIA GUILHERMINO DA SILVA 10/12/2020 1625
535.909.1/3 LINDOMAR LINDOLPHO SILVA DE ASSUNÇÃO 17/06/2021 1627
627.288.6/2 ROSILY DOMINGOS ALVES DA SILVA 27/05/2020 1627
709.352.7/2 MIRIAM APARECIDA BRUZADIN DE PAULA 24/08/2020 1627
673.739.1/2 CRISTINA APARECIDO RIBEIRO 27/04/2020 1627
620.417.1/2 SILVIA CRISTINA ARAUJO DE SOUZA BONUCCI 08/06/2021 1628
678.191.8/1 LAURA DE FATIMA ANTONIO 27/04/2021 1628
683.909.6/1 MARIA APARECIDA DA SILVA CRUZ 15/07/2021 1628
597.292.2/3 IARA ADILIA HERNANDES CALCADA 09/03/2021 1629
634.550.6/1 MARCELLA MARIA CHAVES 22/06/2021 1629
638.376.9/1 HAMILTON POZZI 18/05/2021 1629
656.687.1/2 LUZIA DE FATIMA OLIVEIRA DA SILVA 12/07/2021 1629
676.622.6/1 MARCIA DOS SANTOS ROQUE 25/05/2021 1629
688.797.0/2 CELIA TEIXEIRA DA SILVA 23/06/2021 1630
772.201.0/1 RITA DE CASSIA DOS SANTOS LOPES 19/06/2019 1630
772.790.9/1 NAIR APARECIDA DIEGO PEREIRA 04/03/2020 1630
621.095.3/2 ADELIA DEA DE ALMEIDA SANTOS 01/07/2021 1631
608.196.7/4 ANDREA APARECIDA LUCAS LIMA 23/04/2021 1632
656.694.4/2 ERIKA ADRIANA VIOL 08/12/2020 1632

INDEFERIDOS
Indefiro o pagamento do abono de permanência, previsto no 

artigo 4º da Lei nº 13.973, de 12 de maio de 2005, nos termos 
do Decreto nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para os 
servidores abaixo:
REG. FUNC./ VÍNC. NOME E.H.
577.213.3/4 DEBORA MARTINS MORALES AFFONSO 1632
677.514.4/1 ANALIA GONÇALVES DE SOUZA LIMA 1623
681.997.4/1 EDNALVA APARECIDA LEITE DE MENDONÇA 1623
688.698.1/3 MARCO ANTONIO DA SILVA 1628
693.357.2/1 ERONILDES GERMINO DA SILVA 1633

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EVOLUÇÃO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO 
MUNICIPAL

DESPACHO DA COORDENADORA
DEFERIDOS
DRE-CL
TABELA II(TÍTULOS) - ENQ. SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08 - Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
8212309/1 * TELMA LUCIA DE SOUSA ROBERTO
6016.2021/0077328-4 * 14,9 * QPE-17 * 01/03/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8019452/2 * BEATRIZ MORAIS
6016.2020/0089308-3 * 18,0 * QPE-18 * 01/03/2020
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3

Diretoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé
Port. 5639/2021 - SEI nº 6016.2021/0087991-0 - 835.855.9, 

Vínculo 1 - DEISE MATEUS DA SILVA, Professor de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) 
na EMEI Cidade Fernão Dias, para exercer o cargo de Assistente 
de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 162800000870000, 
em substituição a CLAUDIA CRISTINA VIEIRA VALERIO, Registro 
nº 676.902.1, Vínculo 1, Assistente de Diretor de Escola (nomea-
do), efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no perío-
do de 08/09/2021 a 07/10/2021, portando diploma de Pedagogia 
e experiência de 3 anos no Magistério Municipal.

Port. 5640/2021 - SEI nº 6016.2021/0088003-0 - 805.561.1, 
Vínculo 1 - LAIZ DE CHIRICO GUERRERO ALDAYOUB, Professor de 
Educação Infantil e Ensino Fundamental I - Categoria 3, efetivo, 
lotado(a) na EMEF Professor Máximo de Moura Santos, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na referida 
Unidade, EH: 162800000510000, em substituição a JUMARA 
RIBEIRO BOTELHO DOS SANTOS, Registro nº 726.814.9, Vínculo 
1, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante 
seu impedimento legal, por férias, no período de 08/09/2021 a 
07/10/2021, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá
Port. 5641/2021 - SEI nº 6016.2021/0090078-2 - 776.660.2, 

Vínculo 1 - LETICIA VENES VANTULAC, Professor de Educação In-
fantil e Ensino Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na 
EMEI Parada de Taipas, para exercer o cargo de Assistente de Di-
retor de Escola, na referida Unidade, EH: 163000000200000, em 
substituição a FABIANA MORAES FROES, Registro nº 838.250.6, 
Vínculo 1, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, 
durante seu impedimento legal, no período de 19/07/2021 a 
22/08/2021, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

Port. 5642/2021 - SEI nº 6016.2021/0091334-5 - 576.925.6, 
Vínculo 3 - SERGIO MAZUREGA, Coordenador de Ação Educa-
cional, Referência DAS-12, em comissão, para exercer o cargo 
de Gestor de Centro Educacional Unificado, Referência DAS-13, 
no Centro Educacional Unificado Vila Atlântica - Professor João 
Soares Filho, da Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jara-
guá, EH: 163000001370000, em substituição a SANDRA REGINA 
DO NASCIMENTO MARIA OLIANI, RF nº 599.832.8, vínculo 3, 
Gestor de Centro Educacional Unificado, Referência DAS-13, em 
comissão, durante seu impedimento legal por férias, no período 
de 08/09/2021 a 22/09/2021, dentre integrantes da carreira do 
magistério municipal, portadores de diploma de nível universi-
tário com, no mínimo, 03 (três) anos de experiência na carreira.

Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 5643/2021 - SEI nº 6016.2021/0093261-7 - 817.207.2, 

Vínculo 1 - CASSIA GLORIA BEZERRA DA SILVA, Auxiliar Técnico 
de Educação, efetivo, lotado(a) na EMEF Professora Amélia Ro-
drigues de Oliveira, para exercer o cargo de Secretário de Escola, 
na referida Unidade, EH: 163100000720000, em substituição a 
LUCIANA APARECIDA PEREZ, Registro nº 788.996.8, Vínculo 1, 
Secretário de Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedi-
mento legal, por férias, no período de 05/04/2021 a 19/04/2021, 
dentre integrantes da carreira de Auxiliar Técnico de Educação.

 EXONERAÇÃO
EXONERANDO,A PEDIDO,NOS TERMOS DO DECRETO 

N.41283/2001 E DO ARTIGO 62, PARAGRAFO 1, ITEM I DA LEI 
8989/79:

DRE BUTANTÃ
CARGO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL CAT 

3 - PADRAO:QPE19C
RF 8002631 VÍNCULO: 1 - MAGDA MENDES DE SAN-

TANA
EMEI DESEMBARGADOR DALMO DO VALLE NOGUEIRA
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.:162100000570000
A PARTIR DE 08/09/2021
CARGO:PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MEDIO 

CAT 3 - PADRAO:QPE14A
RF 8421315 VÍNCULO: 1 - LIDIANA CRUZ DA COSTA
EMEF GENERAL EUCLYDES DE OLIVEIRA FIGUEIREDO
ENQUADRAMENTO:233431 - E.H.:162100000410000
A PARTIR DE 02/09/2021
DRE CAMPO LIMPO
CARGO:PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MEDIO 

CAT 3 - PADRAO:QPE14A
RF 8483507 VÍNCULO: 1 - RICARDO LOIOLA VIEIRA
EMEF M'BOI MIRIM II
ENQUADRAMENTO:233431 - E.H.:162200001450000
A PARTIR DE 26/08/2021
DRE FREGUESIA/BRASILÂNDIA
CARGO:PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MEDIO 

CAT 3 - PADRAO:QPE14B
RF 8416966 VÍNCULO: 1 - CAMILA ITIKAWA GIMENES
EMEF PAULO NOGUEIRA FILHO
ENQUADRAMENTO:233431 - E.H.:162400000660000
A PARTIR DE 08/09/2021
DRE JAÇANÃ/TREMEMBÉ
CARGO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL CAT 

3 - PADRAO:QPE17C
RF 7714904 VÍNCULO: 1 - NATYLIE BACELAR FRAN-

CESCONI
EMEI PROFESSOR LOURENCO FILHO
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.:162800000830000
A PARTIR DE 01/09/2021
CARGO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1 - 

PADRAO:QPE03B
RF 8187533 VÍNCULO: 1 - GABRIELA BROINIZI PEREIRA 

BRANCO
EMEF COMANDANTE GASTAO MOUTINHO
ENQUADRAMENTO:236018 - E.H.:162800000320000
A PARTIR DE 01/09/2021
DRE PIRITUBA/JARAGUÁ
CARGO:PROFESSOR ED INFANTIL E ENS FUNDAMENTAL CAT 

3 - PADRAO:QPE14A
RF 8406812 VÍNCULO: 1 - SILVIA BENICIO DE SOUZA
EMEI PARQUE DAS NACOES I
ENQUADRAMENTO:233422 - E.H.:163000001330000
A PARTIR DE 01/09/2021
DRE SÃO MATEUS
CARGO:PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MEDIO 

CAT 3 - PADRAO:QPE14A
RF 8496889 VÍNCULO: 1 - PATRICK GOMES DE TOLEDO
EMEF COELHO NETO
ENQUADRAMENTO:233431 - E.H.:163200000110000
A PARTIR DE 30/08/2021
DRE SÃO MIGUEL
CARGO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1 - 

PADRAO:QPE06C
RF 7816383 VÍNCULO: 1 - PATRICIA MARIA FERREIRA 

ABAD
EMEF PROFESSORA MARISA MORETTI CAMARA
ENQUADRAMENTO:236018 - E.H.:163300001140000
A PARTIR DE 02/09/2021
CARGO:PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL CAT 3 - 

PADRAO:QPE18D
RF 7477899 VÍNCULO: 1 - VANESSA DA SILVA VIANA
CEI NINHO ALEGRE
ENQUADRAMENTO:233323 - E.H.:163300000320000
A PARTIR DE 02/09/2021
EXONERANDO,A PEDIDO,NOS TERMOS DO DECRETO 

N.41283/2001 E DO ARTIGO 62, PARAGRAFO 1, ITEM I DA 
LEI 8989/79 PARA EXERCER OUTRO CARGO MUNICIPAL:

CARGO:PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II E MEDIO 
CAT 3, PADRAO:QPE14B

RF8420840 VINCULO2 - FELIPE BARBOSA GOMES
EMEF MARECHAL RONDON
ENQUADRAMENTO: 233431 - EH: 162800000300000
A PARTIR DE 03/09/2021
CARGO:AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO CAT 1, 

PADRAO:QPE03A
RF8816735 VINCULO2 - FELIPE BRANCO DOS SANTOS
EMEF CHACARA TURISTICA

Port. 5632/2021 - SEI nº 6016.2021/0090384-6 - 677.050.9, 
Vínculo 1 - SIMONE KETI STEFANELLI BIUSSI, Assistente Técnico 
de Educação I, em comissão, para exercer o cargo de Diretor 
de Divisão Técnica, Referência DAS-12, na Divisão de Gestão 
de Tempo de Serviço - DITEM, da Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas - COGEP, desta Secretaria, EH: 161600030000000, em 
substituição a DIVA PELEGRINO GARCIA RODRIGUES, RF nº 
508.430.0, vínculo 3, Diretor de Divisão Técnica, Referência DAS-
12, em comissão, durante seu impedimento legal por licença mé-
dica, no período de 15/08/2021 a 30/08/2021, dentre portadores 
de diploma de nível superior.

Diretoria Regional de Educação Campo Limpo
Port. 5633/2021 - SEI nº 6016.2021/0071569-1 - 805.036.8, 

Vínculo 1 - CLAUDIA MARIA PAULO DE ALENCAR, Professor de 
Ensino Fundamental II e Médio - Categoria 3, efetivo, lotado(a) 
no CEU EMEF José Saramago, para exercer o cargo de As-
sistente de Diretor de Escola, no CEI Jardim São Manoel, EH: 
162200001090000, em substituição a MILTON FLAVIO FERREIRA 
TEIXEIRA, Registro nº 638.486.2, Vínculo 1, Assistente de Diretor 
de Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedimento legal, 
no período de 26/05/2021 a 14/06/2021, portando especializa-
ção em Gestão Escolar e experiência de 3 anos no Magistério 
Municipal.

Port. 5634/2021 - SEI nº 6016.2021/0067095-7 - 782.509.9, 
Vínculo 1 - KARINA AMORIM GOMES, Auxiliar Técnico de Edu-
cação, efetivo, lotado(a) na EMEF Coronel Mario Rangel, para 
exercer o cargo de Secretário de Escola, na EMEF Bacharel Mario 
Moura e Albuquerque, EH: 162200001340000, em substitui-
ção a VALOIS BEETHOVEN DE OLIVEIRA MENDES, Registro nº 
601.804.1, Vínculo 2, Secretário de Escola (nomeado), efetivo, 
durante seu impedimento legal, por licença médica, no período 
de 28/06/2021 a 16/08/2021, dentre integrantes da carreira de 
Auxiliar Técnico de Educação.

Port. 5635/2021 - SEI nº 6016.2021/0064274-0 - 611.544.6, 
Vínculo 2 - MARIA IDEVANIRA RODRIGUES DE SOUZA, Professor 
de Educação Infantil e Ensino Fundamental I - Categoria 3, efeti-
vo, lotado(a) no CEU EMEI Professora Loreane Lallo, para exercer 
o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 162200001800300, em substituição a FABIANA DE SOUZA 
RODRIGUES, Registro nº 680.989.8, Vínculo 1, Assistente de Dire-
tor de Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedimento legal, 
por férias, no período de 28/06/2021 a 17/07/2021, portando 
diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério 
Municipal.

Diretoria Regional de Educação Freguesia / Brasilândia
Port. 5636/2021 - SEI nº 6016.2021/0092373-1 - 801.505.8, 

Vínculo 1 - DANIELA CAROLINA DIOGO STAHELIN, Professor de 
Ensino Fundamental II e Médio - Categoria 3, efetivo, lotado(a) 
na EMEF Desembargador Sebastião Nogueira de Lima, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na referida 
Unidade, EH: 162400000260000, em substituição a ROSAN-
GELA LOFFREDA DE ALMEIDA, Registro nº 835.845.1, Vínculo 
1, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante 
seu impedimento legal, por férias, no período de 08/09/2021 a 
07/10/2021, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

Diretoria Regional de Educação Guaianases
Port. 5637/2021 - SEI nº 6016.2021/0087641-5 - 721.595.9, 

Vínculo 1 - JULIANA SALOMAO, Professor de Ensino Fundamental 
II e Médio - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF João Ribeiro 
de Barros, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Esco-
la, na referida Unidade, EH: 162500000290000, em substituição a 
ALVARO RODRIGUES DE ARAUJO, Registro nº 815.959.9, Vínculo 
1, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante 
seu impedimento legal, no período de 01/09/2021 a 30/09/2021, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério Municipal.

Port. 5638/2021 - SEI nº 6016.2021/0088011-0 - 825.829.5, 
Vínculo 1 - CLAUDIA DA SILVA LIMA, Professor de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) 
na EMEI Valdir Azevedo, para exercer o cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 162500000760000, 
em substituição a ELIANE SANTANA ANDRADE TIENGO, Re-
gistro nº 789.446.5, Vínculo 2, Assistente de Diretor de Escola 
(nomeado), efetivo, durante seu impedimento legal, no período 
de 01/09/2021 a 30/09/2021, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério Municipal.

O SERVIDOR PODERÁ INSCREVER-SE EM APENAS UMA DAS 
FORMAÇÕES PUBLICADAS PELA ÁREA PROMOTORA NO MÊS 
DE SETEMBRO.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA

REGENTES: CLAUDIA ALMEIDA MOGADOURO; RITA DE 
CÁSSIA DA SILVA LEÃO

ÁREA PROMOTORA: NTC-EDUCOM
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 21186

 COMUNICADO Nº 1.074, DE 10 DE SETEMBRO 
DE 2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O DIRETOR DO NÚCLEO TÉCNICO DE CURRÍCULO, 
COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “EDUCOMUNICAÇÃO: 
TERRITÓRIOS DO CORPO, CULTURA E MEMÓRIA”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME: https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/co-
ped/ntf/propostas-formativas/

PÚBLICO-ALVO:PROF. ED. INFANTIL E ENS. FUND I, PROF. E.F. 
II E MÉDIO , COORD. PEDAGÓGICO.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS, SENDO 14H A DIS-
TÂNCIA E 6H EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA:PERÍODO DE REALIZAÇÃO: DE 21/09 A 
23/11/2021.

DATAS E HORÁRIOS DAS AULAS SÍNCRONAS:
TURMA 1: 21/09, 28/09, 05/10 E 19/10/2021 – DAS 19H15 

ÀS 20H45;
TURMA 2: 26/10, 09/10, 16/11 E 23/11/2021 – DAS 19H15 

ÀS 20H45.
AMBIENTES VIRTUAIS DE APRENDIZAGEM: GOOGLE CLASS-

ROOM E GOOGLE MEET.
TOTAL DE VAGAS: 100, SENDO 50 VAGAS POR TURMA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 2.
INSCRIÇÕES: A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO ATÉ O 

TÉRMINO DAS VAGAS, PELO SITE EDUCOM:
HTTPS://EDUCACAO.SME.PREFEITURA.SP.GOV.BR/EDUCO-

MUNICACAO/EDUCOMUNICACAO-INSCRICAO/
SERÃO PRIORIZADAS:
I - ATÉ DUAS INSCRIÇÕES POR UNIDADE EDUCACIONAL.
II - INSCRIÇÕES DOS SERVIDORES QUE NÃO REALIZARAM 

FORMAÇÕES DO EDUCOM EM 2021.
NÃO TERÁ PRIORIDADE O SERVIDOR QUE DESISTIU DE FOR-

MAÇÕES ANTERIORES SEM JUSTIFICATIVA.
O SERVIDOR PODERÁ INSCREVER-SE EM APENAS UMA DAS 

FORMAÇÕES PUBLICADAS PELA ÁREA PROMOTORA NO MÊS 
DE SETEMBRO.

CERTIFICAÇÃO:CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA

REGENTES: ANDERSON ZOTESSO RODRIGUES; ELIANA 
ANGÉLICA PERES D'ALESSANDRO; MARIZA ALMEIDA PINTO; 
MAURICIO VIRGULINO SILVA; MELINA RESENDE. ÁREA PROMO-
TORA: NTC/EDUCOM

CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 21187

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELO CHEFE DE 
GABINETE

SME

SEI Nº 6016.2021/0094224-8
SUBSTITUIÇÕES
SME
Port. 5631/2021 - SEI nº 6016.2021/0091752-9 - 817.551.9, 

Vínculo 1 - MARCELLA MULLER MIRANDA, Assessor Técnico II, 
Referência DAS-12, em comissão, para exercer o cargo de Chefe 
de Assessoria Jurídica II, Referência DAS-15, na Assessoria Jurí-
dica - AJ, do Gabinete desta Secretaria, EH: 160130000000000, 
em substituição a TATIANA BATISTA, RF nº 753.982.7, vínculo 
1, Chefe de Assessoria Jurídica II, Referência DAS-15, em co-
missão, durante seu impedimento legal por férias, no período 
de 08/09/2021 a 13/09/2021, dentre integrantes da carreira de 
Procurador do Município.

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sábado, 11 de setembro de 2021 às 05:00:22


